
Determinazione n° 61 del 30/12/2024- Pagina 1 di 8 

  

 
 

 

 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

Determinazione n. 61 del 30 dicembre 2024 
 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE  
 

 (su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 41 del 15/10/2020) 

 

 

 

 

OGGETTO: Aggiudicazione del servizio assicurativo dell’Azienda per 

un periodo triennale 

   

 

 
 

 

 

 



Determinazione n° 61 del 30/12/2024- Pagina 2 di 8 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Visti: 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

− il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

− la legge 8 novembre 2000, n. 328 (legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali); 

− il D. Lgs. 4 maggio 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza); 

− l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3274 del 20 marzo 2003 

− la legge regionale 24 maggio 2006 n. 12 (Promozione del sistema integrato di servizi 

sociosanitari) e successive modificazioni, con particolare riferimento agli art. 21 e art. 22, relativi 

alle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona; 

− il D.P.R. 207/2010 e s. m. ed i.; 

− la legge 6/11/2012 n. 190 (disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione) e il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA); 

− il D. Lgs. n. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

− la legge regionale 12/11/2014 n. 33 “Disciplina delle Aziende Pubbliche di servizi alla persona e 

Fondazioni derivanti dalla trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 

Beneficenza”; 

− il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m. ed i; 

 

Richiamati: 

- il vigente Statuto dell’Azienda (approvato con deliberazione Giunta Regionale n. 1658 del 16 

dicembre 2003 e successive modificazioni ed integrazioni); 

- il Regolamento di Contabilità dell’Azienda; 

- il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda. 

 

Preso atto della delibera di C.d.A. n. 41 del 15/10/2020 di “Nomina del Direttore dell’Azienda”; 



Determinazione n° 61 del 30/12/2024- Pagina 3 di 8 

 

Premesso: che le polizze assicurative attualmente in corso giungeranno a naturale scadenza in data 

31 dicembre 2024 e che pertanto risultava necessario provvedere ad una nuova procedura di gara 

volta ad assicurare i servizi assicurativi dell’Azienda; 

 

Richiamato l’art.17 c. 1 del D.lgs. 36/202, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Richiamata la determina del Direttore n. 44 del 4 novembre 2024 con la quale si decideva di indire a 

nuove gare d’appalto aventi ad oggetto l’affidamento dei servizi assicurativi dell’Azienda in 

scadenza integrando il servizio sulla base delle indicazioni del Brokers, procedendo ad affidamento 

diretto previa consultazione informale di n. 5 operatori economici; 

 

Preso atto che è stata svolta consultazione informale per i seguenti lotti: 

 lotto 1 incendio  

 lotto 2 RCT/O 

 lotto 3 Furto 

 lotto 4 CVT 

 lotto 5 Infortuni 

 lotto 6 RC Patrimoniale 

 lotto 7 Tutela Legale 

 

invitando le sottoelencate compagnie assicurative: 

 

Partita IVA: (omissis) 

Rag. Sociale: UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A. 

Indirizzo: (omissis) 

Rea: (omissis) 

 

Partita IVA: (omissis) 

Rag. Sociale: SOCIETA' REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI 

Indirizzo: (omissis) 



Determinazione n° 61 del 30/12/2024- Pagina 4 di 8 

Rea: (omissis) 

 

Partita IVA: (omissis) 

Rag. Sociale: AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA 

Indirizzo: (omissis) 

Rea: (omissis) 

 

Partita IVA: (omissis) 

Rag. Sociale: ITAS ISTITUTO TRENTINO ALTO ADIGE PER ASSICURAZIONI SOCIETA' 

MUTUA DI  

Indirizzo: (omissis) 

Rea: (omissis) 

 

Partita IVA: (omissis) 

Rag. Sociale: GENERALI ITALIA S.P.A. 

Indirizzo: (omissis) 

Rea: (omissis) 

 

Vista la valutazione sulla consultazione informale presentata da SAVASS BROKERS S.r.l., prot. 

2240 del 19 dicembre 2024 conservata agli atti, è stata avviata una Trattativa Diretta sul portale 

Acquisti in rete- MEPA (identificativo RDO n. 4931546 del 20/12/2024) con l’operatore economico 

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A. per il lotto 1 – incendio, lotto 2 RCT/O e lotto 3 Furto e con 

AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA  

 

Acquisita l’offerta economica da parte dell’operatore UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A  

lotto 1 incendio  

 premio annuo lordo offerto € 14.204,73  

 premio totale  lordo per il triennio € 42.614,19 

lotto 2 RCT/O 

 premio annuo lordo offerto € 14.875,69  

 premio totale lordo per il triennio € 44.627,07 

lotto 3 furto  

 premio annuo lordo offerto € 1.848,38  

 premio totale lordo per il triennio € 5.545,14 



Determinazione n° 61 del 30/12/2024- Pagina 5 di 8 

 per un importo omnicomprensivo relativo ai lotti 1,2 e 3 per tutta la durata triennale del contratto 

offerto di € 92.786,40 -  CIG B50D7DF78F; 

 

Acquisita l’offerta economica da parte dell’operatore economico AIG EUROPE S.A. - 

RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA  

lotto 4 CVT  

 premio annuo lordo offerto € 1.100,00  

 premio totale lordo per il triennio € 3.300,00 

lotto 5 infortuni 

 premio annuo lordo offerto € 608,10 

 premio totale lordo per il triennio € 1.824,33 

per un importo omnicomprensivo relativo ai lotti 4 e 5 per tutta la durata triennale del contratto 

stimato di € 5.124,33 – CIG B4ED55B016 

Per i lotti 6 e 7 non sono pervenute offerte 

 

Considerato che l’offerta presentata dall’operatore UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A Partita 

IVA: (omissis) e AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA   Partita 

IVA: (omissis) risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e gli 

operatori economici risultano in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali; 

 

Dato atto pertanto che dall’esito dell’istruttoria - ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al 

principio del risultato di cui all’art.1 del D.Lgs n. 36/2023 - la Stazione Appaltante reputa opportuno 

individuare quali soggetto affidatari i seguenti operatori economici: 

per i lotti 1-2-3 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A Partita IVA: (omissis) per un importo di 

€.92.786,40   

per i lotti 4 e 5 AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA   Partita 

IVA: (omissis) per un importo di €. 5.124,33; 

 

Considerato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 



Determinazione n° 61 del 30/12/2024- Pagina 6 di 8 

Tenuto conto della normativa di riferimento sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti 

di appalto di lavori, forniture e servizi, artt. 3 e 6 della L.136/2010 come modificati dal D.L. n. 

187/2010 convertito in Legge n. 217/2010, in virtù della quale l’Azienda è tenuta  ad acquisire il 

Codice Identificativo Gara; 

  

DETERMINA 

 

1. Per i motivi espressi nella premessa che fanno parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento di procedere all’aggiudicazione definitiva dei servizi assicurativi nelle modalità 

indicate alle premesse per un periodo triennale ai seguenti operatori economici: 

- per i lotti 1-2-3 all’UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A Partita IVA: (omissis) per un 

importo di €.92.786,40 - CIG B50D7DF78F; 

- per i lotti 4 e 5 AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA   

Partita IVA: (omissis) per un importo di €. 5.124,33 - CIG B4ED55B016; 

 

2. di liquidare la somma dei singoli premi annuali a richiesta delle Compagnie aggiudicatarie per 

mezzo del Broker SAVASS BROKERS S.r.l.,che, come previsto negli atti di gara, ha la gestione 

dei rapporti contrattuali per conto di questa Azienda; 

 

3. di dare atto che gli importi da ripartirsi per le annualità di competenza sarà registrato sul conto 

economico B0750.01 “Assicurazioni” 

 

 

 IL DIRETTORE  

       F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n° 61 del 30/12/2024- Pagina 7 di 8 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato pubblicato all'Albo di questa Azienda  

 

il giorno 28 GENNAIO 2025 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 28 GENNAIO 2025 

      

                                                                                     IL DIRETTORE  

  

                                                                                       F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

 

 

Savona, 28 GENNAIO 2025   

   

     

      Il Direttore  

 

                                                                                           F.TO DOTT. CLAUDIO BERRUTI  

 

 

 

 

 

 



Determinazione n° 61 del 30/12/2024- Pagina 8 di 8 

ALLEGATO alla DETERMINA N. 61 del 30 dicembre 2024 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                              IL DIRETTORE  

                                                                                                    F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

                   IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE BILANCIO 

CONTROLLI E PATRIMONIO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                                                                                                    F.TO MONICA BRIANO 

         

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

         IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

Titolare di Posizione organizzativa 

                        (Geom. Aurora Dealexandris) 

                                                                                                    _____________________  

 

 

 

  Il Responsabile del Procedimento     Estensore del Provvedimento                       

  

F.TO AURORA DEALEXANDRIS          ___________________ 

 
 


